1) De veroordeeling van Grabow had niet op het concilie van Constanz plaats, maar te Florence door den kardinaal Antonius van Aquileja. De acte van veroordeeling is uitgegeven door H. Keussen, Der Dominikaner Matthäus Grabow und die Brüder vom gemeinsamen Leben, in de Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln, XIII, 33—47, en overgenomen door P. Fredericq in het Corpus docum. Inquis. Ned., II, 397—411.

2) De acte van abjuratie en van revocatie, door Grabow geteekend, zie men bij v. d. Hardt, l. c. en P. Fredericq, Corpus docum. Inquis. Ned., II, 226.

3) B. „sicut in alio loco plenius legitur.”

4) Mijne onderzoekingen omtrent dezen monnik bleven tot nu toe vruchteloos. Om hem met den beruchten monnik Bartholomaeus van Dordrecht, die ten tijde van Gerrit de Grootte zijne ketterijen te Zwolle verkondigde, en die als een losbol bekend stond, te identificeren, gelijk Delprat dit doet (Archief, VI, 290), schijnt mij te gewaagd.

5) B. „et predicare.”

6) B. „quapropter.”

7) B. „quamvis aliqui Deum timentes.”

8) B. „verbum.”

9) 2 Cor. 11, 29.

10) B. „verbum.”

11) Psalm 68, 10.

XLII. DE DOMINO LIEFARDO, FRATRE NOSTRO, QUI  
MOLESTUS FUIT DOMINO THEODERICO.

Preterea fuit suo tempore quidam confessor et rector sororum Ter Kinderhuys, qui et respectum habebat super domum Kaneteres et Ter Maet, de domo <sup>1)</sup> nostra ibi positus, nomine Liefardus, de quo et supra <sup>2)</sup>. Is paulatim in laxam, ne dicam carnalem vitam devolutus, incepit infamis et multis scandalosus fieri, qui non recipiens correptiones patris nostri, processit in pejus. Et quia Suollensis intraneus erat et cognatos divites habebat, non poterat eum pater noster <sup>3)</sup> faciliter a rectoratu amovere, unde valde dolebat et tabescebat ipse et tota domus nostra. Verum Domino Deo non sustinente suos diutius in tanta tribulatione manere, factum est, ut malum regimen et carnalis vita ipsius adeo publicaretur, ut deveniret fama talis ad episcopum Traiectensem. Quapropter ab officiali citatus, reclusus est Traiecti in arcta custodia; et ita sorores ab eo absolute sunt, sed nos nequaquam a confusione liberati <sup>4)</sup>. Nam et ante istud tempus, dum prefatus indignus rector non ita publice esset diffamatus, contigit, quod curatus <sup>5)</sup> Suollensis cum capitulo Daven-

---

1) B. „que sunt de domo in Zwollis ibidem positus.”

2) Vergl. p. 19 n. 1, 20 n. 1, 21 n. 6.

3) B. „dominus Theodericus non potuit eum adhuc a rectoratu amovere et repellere.”

4) Het geschil met Liefardus kan niet voor het jaar 1449 vallen, want „des dinsdages nae onser Lieve Vrouwen dag Conceptionis” (9 December) van het genoemde jaar onderteekenen „Heer Derrick van Herxen unde Heer Lieffert Priestere ende Biechtvaders der susteren (van het convent van S. Caecilia ter Kinderhuis) voor hem en oeren nacomelingen Biechtvaders” der Baghynenhuisen te Zwolle een overeenkomst tusschen den Raad en de Begynen over het recht van erven. Van Hattum V, i 230—237.

5) Volgens van Hattum, l. c. V, i, 120, waren ten tijde van Dirk van Herxen achtereenvolgens pastoor der parochiekerk St. Michiel: Hendrik van Compostelle van 1399—1422, Jan Monnik van 1422—1439 en Theodericus Henso van 1439—1460. Daar nu het geschil met Liefardus na de terugkomst der broeders uit Doesburg en tegen het einde van het leven van Dirk van Herxen plaats had, zoo kunnen wij met zekerheid

triensi multum vexarent domos sororum, volentes et cogentes, ut diebus festivis omnes ecclesiam parochialem visitarent divina audire, et quod non prohiberentur sorores confiteri capellanis, cui vellent, et similia. Propter quod et pater noster multum doluit, dum non potuit audienciam habere apud curatum vel capitulum, et talia concedere sororibus vergeret in magnum eis periculum dissolutionis et vagacitatis. Cum ergo pater noster, ut verus pastor ovium, illis se opponeret, ventum est ad placitationem in curia Coloniensi. Sed quia curatus et predictus pravus rector sororum favebant parti capituli et

---

aannemen, dat de strijdzuchtige pastoor niemand anders was, dan Theodericus Henso. — H.S. B. 103r. „Quam ob causam contigit, quod curatus Zuollensis cum capitulo Daventriensi multum vexaret domus sororum, volens et cogens prout diebus festis omnes visitarent ecclesiam et ibi divina audirent et confiterentur alicui de capellanis, cui vellent. Propter quod venerabilis pater dominus Theodericus multum doluit et quod nullam protunc haberet audienciam apud curatum aut capitulum, quia talia concedere sororibus esset in magnum dissolutionem et periculum sororibus [fol. 103r]. Dum ergo dominus Theodericus, tamquam verus pastor ovium, opponeret se illi et tandem placitatione habita in curia Coloniensi, et eadem amissa, curatus predictus malignabatur contra dominum Theodericum causa sororum in tantum, ut procuraret apud capitulum et officialem Daventriensem, ut sententiam excommunicationis contra eum ferrent et demandarent patrem Zwoollensem et totam domum congregacionis, tamquam domesticos ejus, sententia excommunicationis innodatos. Quidem curatus utpote qui hoc procuraverat non statim publicavit et prohibuit dominum Theodericum interesse divinis, sed improvisae. Dum idem pater nesciret, hoc mandatum procuratum, et die quodam festo esset in choro, curatus promulgavit, et cessaverunt a divinis, et fit populus, qui tunc multus aderat in ecclesia, attonitus, omnibus admirantibus, quid hoc esset, quod non cantarent. Statim fit rumor per ecclesiam, quod propter dominum Theodericum jam excommunicatum cessarent. Unde populus indignatus, dum humiliter pater Theodericus, quamvis injuste et falsa machinatione excommunicatus, cederet et exiret ecclesiam cum magna confusione, magis vocibus post tergum ejus clamabat: „Proicite Baccardum in aquam, proicite Baccardum in aquam.” Postea idem curatus prohibuit, ut juvenes non confiterentur sacerdotibus domus fratrum. Has igitur et hujusmodi calumpnias venerabilis pater sepe pacienter sustinuit, sicut omnes qui volunt pie in Christo Ihesu vivere, habent persecuciones pati et precipue quos comedit zelus domus Dei habent multa contraria sepe a [fol. 104r] malignantibus et emulis pati.”

ipsi canonici eciam Daventrienses non parvo fa- [fol. 29<sup>r</sup>] vore suffulti erant Colonie propter dona et alia media, ipsi obtinuerunt placitationem contra patrem nostrum ex parte sororum. Tempore intermedio, puto ante placitationem, curatus malignabatur contra patrem nostrum causa sororum in tantum, ut procuraret apud capitulum et officialem Daventriensem, ut excommunicationis contra eum sententiam ferrent et demandarent Suollensibus patrem nostrum et domum nostram, tamquam domesticos ejus, sententia excommunicationis innodatos. Quod curatus, utpote qui hoc procuraverat, non statim publicavit, *nec* 1) prohibuit eum interesse divinis, sed improvise hoc agere voluit, ut dum nesciret pater noster hoc mandatum procuratum et ipse die festo esset in choro 2), tunc promulgavit. Et cessaverunt a divinis et fit populus multus, qui erat in ecclesia, attonitus ammirantibus omnibus, quid cause esset, quod non cantaretur, fit rumor per ecclesiam, quod propter patrem nostrum fieret 3) cessatio, utpote qui esset excommunicatus et adesset. Unde populus indignatus contra eum vociferabatur, ipse vero injuste et falsa machinatione excommunicatus, cessit et exivit ecclesiam cum magna confusione; clamantibus quibusdam malignis et vanis post tergum ejus: „Proicite Baghardum in aquam.” Semel idem curatus prohibuit, quamvis juste non potuit, ne juvenes scolares in Domo Vicina confiterentur sacerdotibus domus nostre 4). Item alio tempore idem curatus noluit

---

1) In den tekst is „et” door den voltooier der HS. doorgehaald en door een er boven geschreven „nec” vervangen.

2) Dirk van Herxen was in de hoogmis aanwezig, omdat hij „vast vicaris” van St. Michiel was.

3) „Nostrum fieret” staat twee maal in den tekst. Het tweede „nostrum” is doorgehaald maar het tweede „fieret” niet.

4) De stadspastoor Hendrik van Compostelle stond bij acte, gedagteekend 20 Dec. 1418, den Broeders het recht toe om biecht te kunnen hooren van de klerken, hunne huisgenooten en scholieren, mits deze eens in het jaar bij den pastoor kwamen biechten. Alsmede mochten zij krachtens deze acte op zon- en feestdagen, wanneer in de parochiekerk niet gepreekt werd, in het publiek godsdienstige toespraken houden. Ook werd hun toegestaan de hl. communie aan de zieken hunner vergadering uit te reiken. Deze acte werd bekrachtigd den 7 Jan. 1419

deferri sacramentum, sicut moris est sexta feria <sup>1)</sup> ante Jacobi Apostoli Suollis fieri; quasi propter nos hec processio intermitteretur, ad confusionem nostram, ut populus eo amplius indignaretur nobis. Nos autem nullam causam habentes, nisi quia pater noster pro disciplina et salute sororum opposuit se contra malignantes, ergo has et huiusmodi calumpnias venerabilis pater noster et domus nostra cum eo sepius sustinuit, sicut omnes, qui pie vivere volunt in Christo Jhesu habent persecutiones pati [fol. 29<sup>v</sup>] et precipue quos comedit zelus domus Dei <sup>2)</sup> habent multa contraria sepe a malignantibus et emulis pati.

**XLIII. DE MAGNA SUFFERENTIA EJUS ET ALACRITATE  
USQUE IN FINEM.**

Alio tempore dum pater noster esset juxta portam domus Witonis <sup>3)</sup> advenerunt duo petulantes <sup>4)</sup> forambuli, quorum unus affinis vel cognatus patri fuit, qui aliquando <sup>5)</sup> magna ab eo beneficia <sup>6)</sup> et parentibus ejus accepit, utpote redemptus a captivitate precio eorum, qui iniquo odio et dyabolico spiritu stimulatus, insurgebat contra patrem nostrum vehementer, eum terrens, utpote qui nudo eum cultro conatus percutere, duo magna foramina

---

door Frederik van Blankenheim, den 20 Maart door Rudolf van Diepholt en in 1457 door David van Bourgondië. — De twee eerste stukken zijn afgedrukt in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht 1875, 267—272; Vergl. Van Hattum, Geschied. V, i, 199; Acquoy, De Krooniek, 39 n. 6.

1) 20 Juli.

2) Psalm 68, 10.

3) Vergl. p. 46 n. 2.

4) B. „petulantes juvenes.”

5) B. „quondam.”

6) B. „Videlicet a captivitate precio ipsius aut parentum ipsius redemptum fuit, sed omnium beneficiorum sibi impensorum immemor et iniquo odio et diabolico spiritu stimulatus, insurgit contra patrem Theodericum, vehementer eum terrens, utpote nitens nudo eum cultro pungere. Sed divina providente gracia corpus patris non tangens, duo magna foramina in toga effecit. Sed pater Theodericus non reddens malum pro malo, nullas inde querelas fecit.”

in ejus toga effecit, a quo declinans pater nullas de hoc querelas fecit. Sic ergo vir venerabilis, dum omni tempore sollicitus vigilaret super gregem sibi commissum, per multas tribulationes transivit, et quamvis senio confectus et laboribus plurimis et <sup>1)</sup> divinis et diuturnis exercitiis maceratus in corpore, non tamen usque ad finem vite laxamenta vel singularia in cibo et potu seu <sup>2)</sup> aliis commoditatibus corporis quesivit, nisi quod fratres aliquando pro infirmitate et senio suo aliqua sibi ingerebant contra beneplacitum suum. Ipse pariter <sup>3)</sup> ita in suis divinis moribus et exercitiis inolevit et insenuit, ut usque ad extremum vite haberet rigorosum et seriusum oculum et custodiam contra humanas negligentias et cotidiana delicta. Nunquam <sup>4)</sup> in eo apparuit modus nec mos aliquis accidiosus seu tediosus juxta morem senum in seculo vel eciam aliquorum spiritualium, sed semper quasi juvenescens in Christo, strennue se gessit in omnibus, cogens, senilia membra spiritui prompte deservire.

Circa <sup>5)</sup> ultima ergo vite sue tempora optavit corde et ore expressit, absolvi a regimine, ut Deo et sibi melius vacaret, gustando quam suavis est Dominus, et celestibus inhereret <sup>6)</sup>, et hoc in loco secreto cum aliquo patrum, ubi latens mundi hujus oblivisceretur et supernis tantum [fol. 30<sup>r</sup>] intenderet <sup>7)</sup>. Verum quia intellexit, quod fra-

1) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

2) B. „et aliis corporis commodis.”

3) B. „eciam.”

4) B. „Numquam in eo apparuit modus accidiosus seu tediosus, sed semper quasi juvenescens in Christo strennue se gessit in omnibus, cogens senilia membra spiritui deservire.”

5) HS. B. 104 v. „*De ultimis temporibus hujus venerabilis patris.* — Circa ultima ergo tempora vite sue optavit, ut eciam dixit, ut Deo et sibi melius vacaret et gustaret quam suavis est Dominus, et celestibus inhereret, absolvi a regimine et in secreto loco cum aliquo patrum latere. Sed quia intellexit quod fratres nullo modo admitterent, seipsum in camera sua devotissime exercuit, et quamvis senex tamen jam circa finem vite devocius et peculiarius exercuit se in passione Domini.” — Van hier af tot aan „Et reliquit domum” p. 115 n. 5, stemmen beide HSS., op eenige onbeduidende afwijkingen na, letterlijk overeen.

6) Vergl. Acquoy, Windesheim I, 88, noot 5.

7) Acquoy, l. c.

tres nostri nullomodo admitterent suam cessionem seipsum in camera sua devotissime exercuit, et quamvis semper, tamen jam circa finem vite sue devotius et peculiarius se in passione Domini exercuit. Nam et tunc composuit illum tractatum: „De duplici modo se exercitandi”, in ea ponens ibi septem puncta secundum septem dies septimane et unumquidque cum quatuor articulis, sicut ipse signavit in manu depicta, quam invenimus post mortem ejus. Tunc quoque composuit orationem valde devotam pro eo, qui jam desiderat oportune mori <sup>1)</sup>, et in ultimo anno sicut hoc intellexit aliquis ab eo, dixit sibi ipsi *semper* <sup>2)</sup> post cenam: „Eamus ad fletum vel lacrimas;” quod etiam tunc sepius dominus Henricus <sup>3)</sup>, procurator, realiter percepit et audivit eum, scilicet tunc frequenter flentem, gementem et lacrimantem; sic compunctus et timoratus fuit omni tempore vite sue, precipue circa finem. Item habuit sororem, virginem sanctissimam, sed et prudentem, valde leprosam tamen; propter quod et ipse fortem estimationem habuit, quod eadem infirmitate laboraret, sed non ita contigit, ut putamus, attamen magnam impetiginem sustinuit, unde multum vexabatur et affligebatur maxime noctibus, ita ut pre dolore non posset dormire. Assidebam ei semel solus, sicut sepius, tunc dixit michi: „Si scires quantum dolorem et penam sustineam utique vel magis compateremini michi”.

#### XLIV. DE INFIRMITATE EXTREMA PATRIS NOSTRI DOMINI THEODERICI.

Cum ergo venerabilis pater noster ageret lxxvi<sup>m</sup> etatis sue annum, postquam in omni innocentia et puritate Deo semper servierat et cum magno zelo et fervore pro salute animarum clericorum maxime et virginum et fundatione congregationum utriusque sexus et monastica disciplina fidelissime laboraverat, ut ex predictis aliquantulum innotuit, ipse jam cepit [fol. 30<sup>v</sup>] destitui corporis viribus, ita ut in celebratione missarum vix posset calicem mani-

1) Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 88 noot.

2) Correctuur in den tekst als boven.

3) Henricus de Herxen.

bus tremulis levare. Die ergo sancti Valentini Martyris<sup>1)</sup> ultimam missam celebravit solita sua devotione, deinde cepit cotidie magis deficere et extenuari corpore et quasi consumi doloribus non tamen febrilibus, in quibus se patientissime et quiete habuit. Et cum vellent ei electuarium vel preciosum aliquem cibum dare, recusabat accipere, adhuc in extrema infirmitate suspectam gulam habens, dicebat: „Si non potest me sanare, nolite michi dare.” Cum ergo sic in lecto jaceret et strato doloris sui, et transitus sui dies appropinquarent, venerunt ad eum omnes devoti, visitantes et rogantes ab eo veniam et benedictionem, quos ipse plorantes consolabatur et docebat verbo et exemplo. Sed et fratres nostri ad eum veniebant, nunc unus nunc alius rogantes veniam, quod eum offendissent frequenter per malos mores vel pro incorrigibilitate et inobedientia sua. Quod cum flentes facerent, ipse aliquando flebat pariter cum eis. Ego quoque minimus, more aliorum, dixi coram eo culpam meam, cum ipse semetipsum humiliter et compuncte accusaret, quod non melius exemplum dedisset nobis et cepit flere. Venerunt et vicarii quidam magis sibi noti, qui et ipsi petierunt veniam, quod non melius eum audissent et non magis exemplum ejus secuti fuissent, a quibus et ipse vicissim veniam petiit. Aliquibus vero defectus, quos notaverat in eis vel audierat de ipsis, indicavit, rogans eos, ut in talibus se emendarent<sup>2)</sup>. Sepe sic in infirmitate extrema positus humiliavit se coram fratribus et aliis, quasi plus reputatus fuisset quam esset in veritate. Cum ergo aliquando nobis videretur, quod nimis pusillamis esset, dixit ei quidam ex nostris, quod haberet bonam confidentiam et non anxietur in conscientia, seriose mox eidem respondit: „Dimitte me, scio quod ago, ego habeo bonam confidentiam.”

**XLV. [FOL. 31<sup>r</sup>]. DE TRANSITU EJUS FELICI EX HAC VITA.**

Cum ergo extremam unctionem percepisset et haberet ymaginem crucis apud se, ut moris est, cum ea aliquando

1) 14 Februari.

2) Vergl. p. 127.

se exercuit, deosculans loca vulnerum et dicens: „Bone Jhesu, pone manum tuam super me, et benedic me dextera tua” et cetera. Aliquando repetebat versum hunc psalmi: „Aspice in me et miserere mei secundum in iudicium diligentium nomen tuum” <sup>1)</sup>). Aliquando cum videretur nobis, quod expiraturus esset, accurrimus omnes legentes septem psalmos cum lacrimis, et cum aliquamdiu sic legissemus, reassumens qualitercumque vires respexit nos graciose et alacriter satis dicens: „Non morior modo.” Ideo tunc recessimus preter custodes deputatos. Cum igitur sic in doloribus et penis jaceret et tanquam aurum decoqueretur, ut purgatio fieret et appareret ante Dominum, ad quem suspirabat, aliquando pre doloribus manus modeste extendebat, quas nos iterum sub lodice reposuimus, sed non diu eas apud se tenuit, ymmo post modicum rursus brachium extrahebat, sicque ad corporis tendebat dissolutionem. Ego cum per noctem apud eum fuisset, de mane, cum campana fratres suscitaret, eodem puncto, ipse revolvit in ore: „Laudate Dominum in cymbalis bene sonantibus” <sup>2)</sup>), quasi in spiritum presentiens, quod fratres ad laudes Dei suscitarentur. Visitavit eum pater Egbertus <sup>3)</sup>), rector Domus Domini Florencii, cum eo conferens de regimine domus nostre. Verum pater noster non multum se de hoc intromisit, videlicet de rectore novo post eum. Ipse enim novit dominum Albertum <sup>4)</sup>), virum prudentem et bene exercitatum, unde non dubitavit, eum a fratribus eligendum. Venit ergo ultima dies, videlicet sancti Benedicti Abbatis <sup>5)</sup>), qua declinante ad vesperam, cepit pater noster omnino viribus deficere; et cum esset hora quasi nona sero, affuimus, oravimus, genuimus et non recessimus donec circa horam undecimam ejusdem noctis ipse felicem Deo animam reddidit, quam et nos ipsi commendavimus, cui ab infantia usque ad horam hanc [fol. 31<sup>v</sup>] devotissime servierat. Transiit

---

1) Psalm 118, 132.

2) Psalm 150, 5.

3) Vergl. p. 43 n. 12 en 126.

4) Albert van Calcar, vergl. p. 120 vv.

5) 21 Maart.

autem anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lvii<sup>o</sup>, etatis autem sue anno, arbitror, lxxvi<sup>o</sup>, in regimine domus nostre xlvii<sup>o</sup>. Reliquit 1) domum nostram bene compositam et fratribus, senibus et juvenibus, bene exercitatis et probatis et devotis viris ornatam. Qui patrem karissimum sepelierunt in Windesim in sepulchro predecessoris sui, domini Gerardi Calker, ubi in medio ecclesie sub uno lapide corpora eorum in pace sepulta sunt 2), et vivent nomina eorum in eternum. Et cum de obitu ejus per civitatem rumor insonuisset, et quod post prandium in Windesim vehendus esset, fit dolor et gemitus omnium; clerici fere omnes flebant, multi etiam de scabinatu, qui ei in vita non favebant, tunc dolebant, conquerentes, quod corpus ejus, quod pro reliquiis venerabantur, non poterant retinere in civitate. Et fiebat magnus concursus clericorum et vulgi deducentium et sequentium feretrum usque ad portam.

Fuerunt autem hii fratres domus nostre, quos reliquit in vita, presentes et absentes, post se venerabilis pater defunctus, videlicet:

Dominus Gerardus Vollenhoe, librarius, de quo supra 3); dominus Henricus Herxen 4), procurator noster; dominus Albertus Calker 5), procurator Domus Pauperum; dominus Jacobus Enchusen 6), dominus Johannes Wesalie 7), tunc rector in Buscoducis ten Orten; Franco de Nova Ecclesia 8),

---

1) HS. B. 106r. „Et reliquit domum illam in Zuollis bene compositam cum fratribus, senibus et juvenibus bene exercitatis et devotis viris ornatam. Sepultus quoque est in Windesim in sepulchro predecessoris sui, domini Gherardi, ubi in medio ecclesie sub uno lapide corpora eorum in pace sepulta sunt, sed vivent nomina eorum in eternum. Cum autem insonuerat rumor per civitatem de obitu ejus, fit dolor et gemitus omnium et fere omnes clerici flebant et multi de scabinatu, qui tamen in vita ei non favebant, tunc dolebant, et corpus libenter pro reliquiis servassent. [fol. 116r] Post laudabilis predicti patris domini Theoderici obitum nominatus est tertius pater domus Zwollensis dominus Albertus.”

2) Vergl. Acquoy, Windesheim, I, 89 n. 1.

3) Vergl. p. 94 § 2.

4) Vergl. Cap. LVIII.

5) Vergl. p. 120 vv.

6) Vergl. p. 92 n. 20, Cap. LXXVI.

7) Vergl. p. 92, Cap. LVI.

8) Vergl. p. 92 n. 20.

nunc rector ibidem; Tyman laicus <sup>1)</sup> et Wilhelmus Rees <sup>2)</sup> et Jacobus Dalen <sup>3)</sup>.

Hii tres ultimi fratres, quamvis in ordine senii sequuntur predictos fratres, tamen jam longo tempore ante defuncti et jam ante patrem nostrum, de quibus nunc aliquid dicam, enumeratis prius fratribus secundum ordinem senii, qui consequenter hii habentur:

Henricus Wachtendonc <sup>4)</sup>, tunc presens; dominus Jacobus Goch <sup>5)</sup>, sororum in Kinderhuys confessor; dominus Nicolaus Delft <sup>6)</sup>, confessor ibidem; [fol. 32<sup>r</sup>] dominus Gregorius de Halen <sup>7)</sup>, tunc presens.

Arnoldus Vollenhoe <sup>8)</sup>, Henricus Alcmarië <sup>9)</sup>, Rutgher Doetekom <sup>10)</sup>, Gerardus Xanctis <sup>11)</sup>, Johannes Westerwolt <sup>12)</sup>, Hubertus Goeden <sup>13)</sup>, defunctus, Jacobus Traiecti dictus Voecht <sup>14)</sup>, Theodericus Calker <sup>15)</sup>, Folkerus Ruenen <sup>16)</sup>, Hermannus Covordie <sup>17)</sup>.

#### XLVI. DE TYMANNO LAYCO, FRATRE NOSTRO.

Timan ergo laycus, dilectus frater noster, priusquam veniret ad domum nostram, fuit semper singularis persona, ministrans hominibus pro denario diurno, aliquando in opere pistorio vel simili, aliquando incedens per plateas cum instrumento musico, ludens in eo pro questu et

- 
- 1) Vergl. Cap. XLVI.
  - 2) Vergl. Cap. XLVII.
  - 3) Vergl. Cap. XLVII § 2.
  - 4) Vergl. Cap. LVII.
  - 5) Vergl. Cap. LVIII.
  - 6) Vergl. Cap. LXXXV.
  - 7) Vergl. Cap. LXXXVI.
  - 8) Vergl. Cap. LIX.
  - 9) Vergl. Cap. LX.
  - 10) Vergl. Cap. LXI.
  - 11) Vergl. Cap. LXII.
  - 12) Vergl. Cap. LIII.
  - 13) Vergl. Cap. LXIII.
  - 14) Vergl. de Inleiding.
  - 15) Vergl. Cap. LXIV.
  - 16) Vergl. Cap. LXV.
  - 17) Vergl. Cap. LXXVII.

victu cotidiano. Veniens ergo ad patrem nostrum dominum Theodericum, aperuit ei desiderium suum, scilicet ut habitaret nobiscum, primumque recipi ad probam. Quod dum fieret, inventus est fidelissimus laborator et frater per omnia obediens factus, receptus est. Erat parve stature membrisque et toto corpore non grossis, tamen firmis et fortibus et laborator magnus et infatigabilis. Propter quod erat domui nostre valde utilis, nam solus erat pistor et braxator pro Domo nostra et Clericorum Scolarium, et per se omnia alia exteriora fere ipsemet tractabat et faciebat. Patrem nostrum velut angelum venerabatur et fratres omnes reverens, humiliter se coram eis gerebat et parum loquebatur sicut verecundus more suo notabiliter, quamvis apud se expeditus et impiger laborator. Audivi semel patrem nostrum de eo dicentem ad quendam secularem, quod nunquam scivit hominem, qui tam parum tentabatur a vicio carnis, nam quasi nunquam movebatur, sive in mente sive in corpore, de vicio lubricitatis; unde putaret scrupulum faciendum, cum tamen prius, sicut dixi, in seculari habitu multum interfuisset mundanis et cetera. Ipse, quia apportavit secum instrumentum suum musicum, jussus fuit aliquando, precipue tempore Nativitatis Domini, pro solacio in presentia fratrum in eo ludere, alias nunquam. Hic ergo devotus frater bene exercitatus a patre et fratribus et in virtutibus bene [fol. 32<sup>v</sup>] fundatus, post multos et graves labores, cum vexisset semel patrem nostrum cum carruca in Harderwijck, ubi nonnichil grassabatur pestilentia, eciam ipse ea tangebatur. Unde rediit infirmus Suollis, ubi quoque pestis fuerat, que protunc quasi cessaverat, et quia scolares nostri adhuc erant absentes <sup>1)</sup>, positus fuit in aula eorum, ubi intra paucos dies feliciter exspiravit, die Cypriani et Justine Martyrum <sup>2)</sup>. In crastino die, dum nos, qui fuimus in clusa nostra habitantes, Hubertus et Jacobus, venimus domum, quia Dominica erat et sanctorum Cosme et Damiani Martyrum <sup>3)</sup> festivitas, quando dominus Jacobus Goch, frater noster,

1) Vergl. mijne Schule von Zwolle p. 111.

2) 26 September.

3) 27 September.

debebat celebrare primicias <sup>1)</sup>, quod et fecit, comperimus aliquos ex nostris summo mane perrexisse Windesim ad sepeliendum fratrem nostrum Tymannum. Et sic illo die gaudium nostrum de festo prime misse fuit satis attenuatum ex dolore fratris defuncti.

#### XLVII. DE WILHELMO REES, DEVOTO FRATRE NOSTRO.

§ 1. Alius eciam ante patrem defunctus, dictus Wilhelmus Rees <sup>2)</sup>, fuit devotus frater precipue in orationibus, qui ut eo magis devotionem suam continuare potuisset, solebat optare et dicere: „Vellem quod haberemus XII vel XIII dies festos continuos ad vacandum Deo,” qui et sub opere legebat rosarium Marie Virginis; et quando ibat ad clusam, semper legit vigiliis vel septem psalmos, similiter quando redibat. Hic, antequam veni <sup>3)</sup> ad domum nostram, defunctus fuit, videlicet die sancte Barbare <sup>4)</sup> in presentia fratrum. Sepultus quoque in Windesim.

§ 2. *De Jacobo Dalen, fratre nostro.* — Tercius frater noster, de quo supra <sup>5)</sup>, ante patrem nostrum defunctus, dictus fuit Jacobus de Dalen, eciam ante adventum meum decessit novissimus, de quo pater noster ponit titulum in Memoriali Defunctorum, quod fuit promptus ad obedientiam, humilis et quietus. Vere testimonium magnum de tantis bonis et tanto patre sibi attributum, bene ergo ei et in eternum peroptime, qui in statu clericali adhuc tantis virtutibus fulgens in presentia fratrum et recommendatione eorum meruit migrare ad <sup>6)</sup> [fol. 33<sup>r</sup>] Dominum, quod accidit ipso sanctorum Duorum Ewaldorum <sup>7)</sup> die. Sepultus in Windesim apud fratres nostros.

§ 3. Jam redeamus ad ordinem fratrum nostrorum supra nominatorum <sup>8)</sup>, quorum prior fuit dominus Gherardus de

1) Jacobus Goch las zijn eerste mis in 1450.

2) Vergl. p. 92, 117.

3) Dus voor 1448. Vergl. de Inleiding.

4) 4 December.

5) Vergl. p. 117.

6) „Ad” staat tweemaal in den tekst.

7) 3 October.

8) Vergl. p. 116.

Vollenhoe, de quo supra habitum est <sup>1)</sup>. Secundus in ordine est dominus Albertus de Calker, qui domino Theoderico successit in regimine domus nostre.

**XLVIII. DE ALBERTO DE KALKER, FRATRE NOSTRO,  
QUONIAM CONVERSUS FUIT AD NOS INGRESSUS.**

Hic ergo Albertus <sup>2)</sup> filius fuit honorati atque litterati viri, qui et consiliarius erat ducis Clivensis, dictus Lambert Paep, dives et prudens et magne reverentie in curia Clivensi. Qui misit filium suum dilectum cum pedagogo Suollis, causa studii et scientias addiscendi, ubi, dum scolas visitaret, acquisivit noticiam fratrum nostrorum, precipue domini Gerardi Scadde <sup>3)</sup> et domini Henrici Calker <sup>4)</sup>, qui sepius ipsi loquentes et ad deponendam juvenilem petulantiam exhortantes, suadebant ei pro eterna salute sua, ut evaderet malam societatem, quod indueret capucium et habitare inciperet in Domo Parva cum scolaribus nostris <sup>5)</sup>. Quibus diu ipse reluctabatur et deludebat eos, unde semel contigit, dum esset in collatione,

1) Vergl. p. 94 § 2.

2) Vergl. over hem HS. B. fol. 219r—226v. „De domino Alberto Kalker, tertio rectore domus Zwollensis.”

3) De Voecht heeft hier zonder twijfel den broeder van den in 1409 overleden eersten Rector van het Fraterhuis op het oog. Want indien hij dezen laatsten bedoelde, had hij, gelijk hij dat altijd doet, wanneer hij van den Rector des huizes spreekt, hem „pater noster” genoemd. Ook uit een chronologisch oogpunt komen wij tot de conclusie, dat hier sprake is van Gerrit Scadde, den eersten Rector van het Fraterhuis te 's Hertogenbosch. Want Albert van Calcar had zijne studies voltooid voordat de fratres 1425 de wijk naar Doesburg genomen hadden, dus Paschen 1425. Hoogstwaarschijnlijk heeft Albert de acht klassen der Zwollsche school, indien hij van de laagste klas af te Zwolle was, in een tijd van acht jaren doorloopen en moet dus omstreeks 1415 naar Zwolle gekomen zijn. Gerrit Scadde, de Rector van het Fraterhuis te Zwolle, overleed echter, gelijk wij gezien hebben (p. 42), reeds in 1409.

4) Vergl. p. 97 § 3.

5) Delprat, Archief VI, 293, geeft den volgenden tekst: „Erat filius consiliarii Ducis Clivensis Lamberti Paep, divitis. Misit filium suum cum pedagogo Suoll. causa studii et scientias addiscendi. In domo parva nostra habitavit cum scolaribus viris” (sic.).

quod legeretur materia de inferno, quod primo non curavit, cogitans apud se: „Adhuc me non captivastis.” Auscultans tamen cepit ex verbis illis tandem commoveri et terreri ac seipsum arguens, dicebat intra se: „Si ita futurum est, quem decipio nisi meipsum.” Unde post hoc cepit modestius et obtemperantius audire fratres nostros, et impetrato studio „de quatuor novissimis”, cepit cum magna diligentia et aviditate illud perlegere, ex quo compunctus demum consensit domino Gerardo et induit capucium, dicens intra se: „Jam in eternum servabo, ut nunquam exuam ipsum”. Sicque deinceps mansit cum scolaribus nostris in Domo Vicina, que dicebatur Parva Domus Fratrum, contra tamen placitum patris sui carnalis, quem timuit, sicut evenit [fol. 33v] quod forte nobiscum maneret. Cum ergo complisset studium suum, rogavit pro loco in domo nostra, et fuit tunc interdictum <sup>1)</sup> in regione hac nostra et tempus instabat, quo omnes fratres et religiosi expellerentur de locis suis. Dixit ergo tunc ei unus de fratribus nostris, temptans eum: „O bone juvenis, quid hic rogas habere locum, unde nos non longe expellemur, et nescimus ubi manebimus.” Ipse vero pro huiusmodi non avertebatur a proposito suo, sed cogitabat in casu, quo hoc contingeret, quod ipse, utpote juvenis, circuire vellet et procurrere pro elemosinis, et seniores se ex opere scripture aliquid acquirerent et lucrarentur, et sic pauperem vitam ducerent. Perrexit ergo cum fratribus nostris in Doesborch <sup>2)</sup>, animo constanti et intentione permanendi cum eis perpetuo. Quod audiens pater suus, vehementer indignatus, scribit litteras, mittit nuncium, comminatur fratribus ducem contra eos excitandum, sed frustra. Tandem per se venit, iratus expetens, ut sibi redderetur filius suus, et pretendit colorem sive fictionem quasi secum de patrimonio suo agere vellet. Quid multa? Assumit secum filium, domino et patre Theoderico ignorante et absente, ponens eum in arta custodia, ne ququam iret sine custode et sic evaderet, ut vel vi extorqueret ab eo, ut secum maneret. Diligebat enim eum

1) Vergl. p. 56, 83 vv.

2) Vergl. p. 84, 92.

pre ceteris filiis, quia noverat eum esse magni ingenii et memorie tenacis, unde et sperabat quod evasurus esset in virum prudentem et magnum operarium, quod et contigit, sed non ut pater silogizabat, nam sperabat eum promovendum in decanum Wisselensem, ubi prepositus erat avunculus ejus, sed vere excrevit in virum magnum ymmo majorem spe patris, non ut preeset ecclesie Wisselensi, sed juxta divinam providentiam Domui Clericorum Suolensi et ex consequenti multis religiosis et devotis personis utriusque sexus, siquidem canonici predictae ecclesie erant de vaga vita et ideo abhorre-[fol. 34r]bat ab eis. Sic ergo erat ibi ad tempus apud genitorem suum. Dominus autem et pater noster Theodericus, post hoc rediens, ut audivit factum, multum doluit, propter quod statim scripsit ei cordialem epistolam, qua visa, jussit ut sine excusacione et mora abrumperet se illinc et rediret ad se; que littera adhuc servatur conscripta inter epistolas domini Theoderici. Ipse vero Albertus perlecta littera, volebat obedire et redire, sed non poterat. Divina ergo ordinatione contigit tempore illo, genitorem Alberti a duce (evocari), ut properaret venire ad curiam ejus. Ipso ergo absente, Albertus evasit per industriam a custodientibus eum et letus pervenit Doesborch ad patrem nostrum, ubi surgens a mensa, ut vidit eum, cum gaudio amplexatus est, et sic evasit a parentibus suis et permansit perpetuo nobiscum. Rediens ergo a duce pater carnalis et non inveniens filium suum, amarissime doluit et pre vehementia doloris et angore cordis magno impetu cum palma percussit parietem, tanquam frustratus a spe sua et diceret: „*O Wach en Wapen recessit,*” et cetera.

XLIX. DE LAUDABILI INDOLE EJUS ET STRENNUA  
AB INICIO CONVERSACIONE.

Albertus ergo jam pleno corde querens Deum et Dominum suum, seipsum strennue vincere studebat et applicabat se ad exercicia et consuetudines domus nostre, ad ambulandum in eis. Et cum esset naturaliter agilis et acrius admodum in complexione et calide conspersionis, satis forte bellum habuit, ut naturalia sua comprimeret et exercicia nostra perficeret. Sed cum fervens esset in

bona voluntate tanquam legitimus operator, triumphabat de omnibus insurgentibus contra eum. Denique factus est optimus in rotunda et fractura scriptor <sup>1)</sup> et aliis etiam modis; sic semper studuit sua in meliori modo perficere, interiora sua diligenter advertere, et seipsum contra vicia erigere et in virtutibus fortiter exercere. Etenim pater noster videns eum terram bonam, diligenter ipsum excoluit exercitando, humilitando multipliciter. [fol. 34<sup>v</sup>.] Aliquandiu griseo capucio induebatur, aliquando et vili officio deputabatur, sepe acriter increpabatur, ipse autem generose et graciose omnia sufferebat, certamen forte dedit ei Deus, ut vinceret et sciret quam omnium potentior est sapientia. Fuit quoque diligens in studio scripturarum, sed profundior in scrutinio cogitationum et affectionum, nam optime meditativus fuit et per hoc prudens et circumspectus, et profundas considerationes habens. Et quia etiam bonam memoriam habuit et ingenium subtile et ferventem voluntatem ad omne bonum, factus est vir magne experientie et multarum exercitationum contra vicia, illuminatus quoque erga temptationes et virtutum opera et discretus in omnibus. Habuit pariter et bonam eloquentiam, et optime scivit sermones formare secundum dispositionem et conditionem audientium. Habuit <sup>2)</sup> et magnum zelum pro

1) Vergl. Overijs. Alm., 1, 94.

2) HS. B. fol. 220<sup>r</sup>. „Habuit etiam zelum magnum pro juvenibus tra-  
hendis et informandis, unde et deputatus fuerat rector Domus Fratrum  
in Harderwijk cum primum inchoaretur, sed fletibus [fol. 220<sup>v</sup>] suis  
obtinuit a patre, ut domi maneret. Ordinatus est etiam procurator  
Domus Pauperum longo tempore usquequo eligeretur in rectorem domus,  
quam domum fideliter et strenue gubernavit, providens eis de neces-  
sariis. Habuit etiam alios juvenes in aliis domibus, indutos capuciis,  
quorum curam etiam habuit, et servabant condiciones suas. Conduxerat  
etiam domum pro mediocribus in oppido, quorum erant aliquando  
XXX vel XL induti capuciis, quibus providit de coco et rectore ex  
scolaribus. In hiis et hujusmodi pro profectu et salute juvenum mul-  
tum laboravit. Ipse etiam a novo construxit anteriorem Domum Pauperum.  
Erat enim exellens practicus in ordinandis et construendis edificiis, nam  
factus rector multa valde commodosa edificavit fratribus, aliqua melioravit  
et alteravit. Oratorium ipse a fundo construxit cum ceteris, que in  
illa domo continentur, et multa alia foris et intus etiam in domo sancte  
Agathe, que communiter dicitur Domus Witonis”. Vergl. Delprat l. c. 293.

juvenibus trahendis et informandis, unde cum Domus Clericorum in Harderwijck inciperetur <sup>1)</sup>, a patre nostro ipse fuit ad hoc deputatus, ut esset rector ibidem, sed fletibus obtinuit a patre, ut domi maneret. Ipse autem longo tempore usquedum eligeretur in rectorem domus nostre fuit procurator Domus Pauperum <sup>2)</sup>, fideliter et strenue hanc gubernans, et providens eis sollicite. Habebat et alios juvenes in aliis domibus <sup>3)</sup>, indutos capuciis <sup>4)</sup>, quorum pariter curam habuit, ut tenerent conditionem et alios

1) Dus in het jaar 1441. Vergl. p. 99 n. 5 .

2) De geschiedenis van het ontstaan van het Domus Pauperum ligt nog zeer in het duister. Wel is waar weten wij, dat in het jaar 1433 Zwane, weduwe van Hilbrant van Itersum, dochter van Arent Sticker en Aleit zijne huisvrouw, „een huis gheleghen in Dieserstrate op 't water ende mitten einde schietende op weren Berens van Renen, tusschen weren Andries Zadelmakers an die eene zijde ende eenre steghen an de andere zijde,” ten behoeve van arme klerken ten geschenke gaf. Ook is ons bekend uit een charter van het Sted.-Archief te Zwolle, dd. 1482 op sante Lucasdage des hl. Evangelisten (18 October), dat Elsken ten Colck, weduwe van Henrick Pynlicke, legateerde . . . „den armen klercken in 't Arme Fraterhuis in Diestrade bij 't water gelegen . . . vierde half heren ponde,” maar klaarblijkelijk spreekt de Voecht niet van het „Arme Fraterhuis in de Diezerstraat.” Want hij geeft ons immers de plaats aan, waar het eigentlijke Domus Pauperum gestaan heeft, doordat hij van Albert van Calkar p. 125 zegt: „nam a novo construxit anteriorem Domum Pauperum, *que est major pars aule contigua coquina.*” Dus lag het hier bedoelde Domus Pauperum naast het Domus Divitum of St. Gregoriushuis in de Begijnenstraat. Vergl. over dit huis: Van Hattum, l. c., 189 v. maar vooral Acquoy, de Kroniek, 11 vv.

3) Mijne nasporingen over deze huizen bleven zonder resultaat.

4) De kleederdracht der scholieren, die onder het toezicht der broeders stonden, kennen wij uit de „Ordinacio” van de Bursa Cusana te Deventer. In deze wordt op verschillende plaatsen gezegd, dat de inrichting van het huis en de levensregel van de twintig jongelieden, die in deze Bursa hun opvoeding zouden genieten, conform moest wezen aan die van het „Nye fraterhuys” te Deventer. Betrekkelyk de kleeding van deze scholieren zegt nu de Ordinatio: „Item sepedicti scolares erunt pares in vestitu superiori et capucio, eritque vestitus eorum ab extra toga unius coloris, scilicet gressei panni de patria, ita longa ut ultra genua ad medias tibias se extendat; et toga undique clausa erit demptis duobus foraminibus pro brachiis extra extendendis et uno foramine pro capite. Atque habebant capucium nigrum non incisum cum mediocri et honesto

mores bonos. Denique conduxit et domum pro mediocribus in civitate <sup>1)</sup>, qui aliquando erant XXX vel etiam XL induti capuciis, quibus similiter intendebat. In hiis et hujusmodi pro profectu et salute juvenum plurimum laboravit, nam a novo construxit anteriorem Domum Pauperum, que est major pars aule, contigua coquine. Erat enim excellens practicus, notabiliter industrius et inventivus in opere structure et domibus edificandis et ordinandis, sicut ad oculum patet et in multis experti sumus. Siquidem factus rector domus nostre, mox plurima nobis valde [fol. 35<sup>r</sup>] utilia et comoda edificavit, aliqua melioravit et alteravit. Oratorium nostrum ipse a fundo nobis edificari fecit et penum, et transitum, et secretam, et cameram infirmorum, et hospitem sic ordinavit, et alia multa alteravit et melioravit in edificiis nostris. Item Domum Sclarium in proximo sic ordinavit et edificari fecit, et domum lignorum extra portam Sassonicam a fundo construxit, clusam <sup>2)</sup> multum melioravit, ubi et ipse in suggesto stans, indutus teristro et lineo almucio coopertus caput, pariter laboravit cum ceteris latomis. Cameram predii nostri, quod Noirtberghen <sup>3)</sup> dicitur, in Herxen fecit fieri, ac in Domo sororum Witonis <sup>4)</sup>, extra portam

---

liripipio. Nec aliquis sclarium comam longam nutriat nec calcios seu calopodia rostrata deportet." Zie hierover: Johannes Müller, Vor- und frühreformatorische Schulordnungen und Schulverträge, 2. Abteilung, Zschopau 1886, 304—321. — Vergl. ook Dumbar, Anal. 126 en E. Ullmann, Reformatoren vor der Reformation. 2 Bde. Gotha, 1866, II, p. 247 n. 1, waar het volgend Epicedium van Petrus Pelantinus over het leven van Wessel Gansvoort te Zwolle geciteerd wordt:

„Tunc ibat simplex nimium textusque cucullo  
Et circa corpus pendebat lutea vestis  
Horreus, et totus texit velamine vultus.”

Vergl. verder p. 120.

1) Ook te 's Hertogenbosch hadden de broeders huizen voor rijke, middelmatig gegoede en arme scholieren. Vergl. J. B. Gramaye, Antiq. Brabantiae in Descriptione Taxandriae, c. 8; Delprat, De Broederschap, 127.

2) Vergl. p. 96. n. 5.

3) Vergl. p. 48 n. 2, 50 n. 2, 60 n. 1.

4) Vergl. p. 46 n. 2.

Campensem, que sancte Agate dicitur, multa nova edificavit, videlicet capellam, refectorium et alia multa ibidem melioravit. Sic talentum suum in hac parte fideliter omnino pro honore Dei et proximi salute ad lucrum expendit.

L. DE UNANIMI FRATRUM ELECTIONE ET PROMOTIONE  
EJUS IN RECTOREM DOMUS NOSTRE TERTIUM.

Cum ergo sepultus <sup>1)</sup> esset venerabilis pater noster dominus Theodericus in sancti festo Benedicti <sup>2)</sup>, differebant fratres nostri novi rectoris electionem usque ad octavas Pasche <sup>3)</sup>, propter fratres absentes, quos tunc oportunus fuit advocari, cum venire debebant ad colloquium <sup>4)</sup>. In octava igitur Pasche <sup>5)</sup>, omnibus fratribus congregatis cum domino Egberto <sup>6)</sup>, rectore Domus Domini Florentii, et domino Martino <sup>7)</sup>, rectore Montis sancti Iheronimi, et priore de Windesim <sup>8)</sup> presentibus, elegerunt concorditer fratres nostri dilectum fratrum nostrum dominum Albertum in rectorem domus nostre. Verum ipse, ut optime exercitatus et

1) HS. B. fol. 220v. „Sepulto autem domino Theoderico, patre domus, in Windesim in festo sancti Benedicti, dilata est electio novi rectoris usque ad octavas Pasche, ut eo commodius fratres absentes convenirent propter colloquium. Congregatis autem tunc omnibus fratribus, presentibus domino Egberto, rectore Domus Domini Florentii, et domino Martino, rectore Montis sancti Jeromini, et priore de Windesim, maxima pars vocum cecidit super Albertum et factus est rector. Super quo multum gravatus est corde, imputans Deum sibi iratum, sed patres presentes dolorem illius suis consolacionibus mitigaverent. Postea gaudentibus fratribus et cum patribus letum diem agentibus, cum sedere deberunt in mensa, Albertus jam rector electus, posuit se in aula ad inferiorem mensam in sedili sine appodiamine, tamquam minimus inter omnes. Post paucos dies, cum esset vir late caritatis et omnes cuperet habere suis conciliatos, invitavit simul omnes scabinos et consules oppidi Zwollensis ad prandium, quo redderet eos magis favorabiles devotis et religiosis.”

2) 21 Maart 1457.

3) In 1457 viel Paschen op den 17 April

4) Vergl. p. 77 n. 3.

5) 24 April.

6) Vergl. p. 115.

7) Martinus van Schindel, tweede rector van Hulsbergen.

8) Johannes van Naaldwijk. Vergl. Acquoy, Windesheim, II, 128 v.

vere humilis, exinde valde gravatus corde putabat sibi ob hoc Deum iratum, sed consolantibus eum fratribus, suscepit onus impositum cum magna gravitate et timore. Postea nobis gaudentibus et cum patribus letum diem agentibus, cum sedere deberemus ad mensam, dominus Albertus, jam rector electus, posuit se in aula ad secundam mensam, dorso verso ad aulam in sedili sine apodiamine, patribus hoc videntibus, qui assederunt sibi *et in opposito ejus* <sup>1)</sup> habens se ut minimum inter eos. *Postea* <sup>2)</sup> cum esset vir [fol. 35<sup>v</sup>] late caritatis et sicut Apostolus dicit, quantum in ipso fuit, cum omnibus amicitiam et pacem habere volens et providere bona, non solum coram Deo, sed et coram omnibus hominibus. Jam rector factus, invitavit scabinos ad prandium, semel puto omnes <sup>3)</sup>, sepius aliquos, quatinus essent amici et fautores nostri et domus nostre. Sed et omnes vicarios similiter invitavit ad prandium, quatinus essent favorabiles nobis et ex consorcio nostro modestius et timoratus se in divinis officiis haberent. Sed ut experiebatur et experti sumus <sup>4)</sup> omnes, nichil taliter profecimus, quia scabini exinde nobis magis favorabiles et fideliores fuerunt <sup>5)</sup>, et vicarii a nobis corrigi noluerunt <sup>6)</sup>. Idcirco amodo cessavit ab ea familiaritate, videns quia non minus propterea curabant aliquid contra nos agere et dicere. Alioquin graciosus semper hospes fuit ad nos divertentibus et nobiscum hospitantibus, hiis quoque, qui se ingerebant ad habendum familiaritatem nostram. Ipse enim pater noster dominus Albertus optime scivit se applicare seu conformare moribus assidentium et respondere unicuique,

---

1) Correctuur op den kant door den voltooier.

2) In HS. is „Insuper” door den voltooier der Krouiek in „Postea” veranderd.

3) Delprat, Archief, VI, 294 leest: „aliquoties et omnes vicarios item, ut nobis essent favorabiles.”

4) Delprat, l. c., leest: „et ut experti sunt omnes.”

5) Delprat, l. c., leest: „fuere.”

6) Vergl. p. 114. Van Hattum V. 119, beweert, dat de geestelijken van St' Michiel altijd goed waren. Dit schijnt echter niet zoo geweest te zijn, want hoe kan anders de Voecht zeggen „et vicarii a nobis corrigi noluerunt.”

sive proponere, vel eciam querere secundum materiam et condicionem singulorum: cum spiritualibus spiritualia tractabat et cum secularibus prout ipsis conveniebat. Omnino cavebat habere nomen sanctitatis, ne forte majorem haberet famam inter homines, quam coram Deo esset. Ideo occultavit virtutes suas et devotionem mentis sue per aliquam hilaritatem et conformitatem aliorum.

#### LI. DE ZELO EJUS ET STRENUITATE IN AMMONITIONIBUS SUIS.

Ipse tamen semper zelosus fuit multum pro veris virtutibus, propter quod ipse, sicut solide et perfecte in illis profecit, sic fratribus nostris valde fundamentaliter et profunde de hiis loquebatur in ammonitionibus suis, aliquando publice, aliquando private. Et cum aliquis fratrum <sup>1)</sup> venisset ad eum de defectibus suis conquerendis et consulendis, ipse quasi plene vidisset interiora ejus, ita scivit omnes motus cordis ejus ei intimare, [fol. 36r] scilicet viciosas affectiones et modum temptationis enucleando, ita ut aliqui interdum mirarentur, quomodo tam plene scire posset et intelligere modum tentationis et resistentie ejus et cetera. Ipse satis subtiliter et celeriter intellexit et deprehendit, si quis non recte procederet in virtutibus, sed fecte, et superficialiter, et simulatorie, quibus juste non credebat, nisi forte recepissent graciose correptionem et informationem. Pro quibus corrigendis, moris ei fuit quasi semper festivis diebus in collatione communi talium mores et vitam detestari, nullum tamen nominando, multum contra eos invehebatur, acriter eos persequendo, quibus et remedia congrua contra talia ostendebat. Unde factum est, ut collatio ejus de sero aliquibus fuerit satis gravis et molesta, nam culpabiles in aliquo talium majorem contra eum conceperunt indignationem et aversionem, parvipendentes ea que dicebat. Alii minus culpabiles, plus quam necesse erat terrebantur, sicut pii timentes, quod forte culpam habebant, ubi non erat. Hinc evenit, quod a non rectis minus diligebatur intus et foris, quibus videbatur hec non posse sustineri, hiis

---

1) In het HS. is „ad eum” doorgehaald.

itaque, plus quam necesse fuit, se durum exhibuit, cum tamen ammonitio sua semper bona, sana et profunda esset, et grata omnibus rectis et ambulantes in veritate. Denique et in visitationibus suis, quas in aliis domibus exercebat, acriter tales arguebat, et ubique se pro muro posuit contra non recte ambulantes et malignantes. Et sicut in arduis causis fuit inventivus, et consiliativus in remediis, sic etiam strenuus erat propugnator in adversis, magnanimus et confidenter agens. Ipse in contrariis eventibus et dolendis causis nunquam pusillanimus vel nimis dejectus fuit, nec inutili et indiscreta tristitia detinebatur, sed dispensabat omnia pro loco apti temporis, videlicet nunc in occulto amare dolendo, nunc in presentia aliorum ad tempus dolorem postponendo seu dissimulando et in omnibus [fol. 36<sup>o</sup>] magnifice in Domino confidendo.

LII. DE MAGNA PRUDENTIA EJUS ET FIDELI CONSTANTIA  
IN SEDANDIS DISTURBIIS.

Tempore suo in Buscoducis ad sorores Ten Orthen <sup>1)</sup> inter fratres domus illius factum est magnum disturbium. Qui se erigebant contra patrem suum, dominum Johannem Wesalie <sup>2)</sup>; nam idem rector ibidem factus, collegit fratres plures, quorum aliquos in presbiteros fecit ordinari, ita ut esset in domo Ten Orthen <sup>3)</sup>, sicut in Domo Cleri-

1) HS. B. fol. 221r. Tempore ejus fuit grande disturbium in Buscoducis apud sorores Ten Orten inter patrem domus Johannem Wesalie et fratres ejus, quod ipse prudenter et laboriose, advocatis patribus domino Egberto ter Beek et domino Henrico, patre Doesburgensi, compercuit. — Over het klooster Ten Orthen, zie pag. 80.

2) Hij was de opvolger van Johannes van den Zande, die den 13 October 1444 overleed. Vergl. p. 81, en Cap. LVI.

3) Na 1444 werd dus het zusterhuis Ten Orthen een zoogenaamd dubbelklooster. Dit feit trekt bijzonder onze aandacht, ten eerste omdat wij hier de eerste en ook de eenige stichting van dien aard der Broeders v. h. g. L. ontmoeten, ten tweede echter te meer, daar de dubbelkloosters herhaaldelijk door de kerk verboden waren en de kloosterhervormers steeds tegen het bestaan van deze gestichten ijverden. Vergl. Jus canonicum c. 23 causa XVII, 9. 2; Moll, Kerkgeschiedenis II, ii, 58 v.; M. Heimbucher, Die Orden und Kongregationen der katholischen

corum <sup>1)</sup> satis magna congregatio sacerdotum et clericorum. Hii ergo majori, quam decuit, libertate utentes, conspirabant contra patrem suum, et consilio habito, impetraverunt per ordinarios Curie Leodiensis, ut eum eliminarent et alium ex se eligerent. Cum igitur hec machinatio denunciata fuisset patri nostro domino Alberto, statim intimavit domino Egberto <sup>2)</sup>, patri Daventriensi et domino Henrico <sup>3)</sup>, patri Doesborchensi, qui sine mora simul venerunt, antequam temeraria illa ut impia consiliatio ad effectum vel perfectum pervenisset. Venerunt ergo hii patres Buscumducis non parcentes sibi, cum esset tempus hyemale et glaciale et ideo magnos et periculosos labores sustinuerunt, ut obviarent et destruerent, que maligno spiritu ducti fratres presumebant. Denique et Leodium petierunt, festinantes ad vicarium et officialem et ad alios, quorum intererat, ubi male informatos cum magnis laboribus et expensis induxerunt, ut revocarent, que fratribus impie machinantibus concesserant. Diu in hoc laboraverunt, sed non cessaverunt, donec omnia correxerunt, et dominum Johannem in patrem tenerent, et quibusdam de illis, qui principales extiterant in causa disturbii, a loco recedentibus, aliis penitentiam de iniquo concepto et conatu injunxerunt <sup>4)</sup>. In talibus causis dominus Albertus, pater noster, zelosus multum et efficax fuit, sicut frequenter compertum est.

---

Kirche, 2 Bde, Paderborn 1896, I, 61, 439. — Vergl. over het gesticht der Broeders van den H. Andreas (kerkpatroon van Ten Orthen, vergl. p. 146): Schutjes, IV, 388 v.

1) Het fraterhuis te 's Hertogenbosch, vergl. p. 78 vv.

2) Egbertus ter Beek. Vergl. 115, 126, 132.

3) Hendrik van Grave, + 1475 (HS. D. p. 54.) Vergl. p. 87 n. 3.

4) Het verzet der broeders van het St. Andreasklooster heeft waarschijnlijk in de laatste helft van het jaar 1459 plaats gehad. Want zeer waarschijnlijk haugt het met de oneenigheden der bewoners van dit kloos er samen, dat Lodewijk van Bourbon, prinsbisschop van Luik, den 16 Februari 1460 aan Johannes Brebbe van Brugge, kanunnik van St. Jan te 's Hertogenbosch, en aan Paulus van Someren, prior van het klooster Marienhage te Woensel, last gaf om dit huis te bezoeken en de noodige statuten voor te schrijven, die dan ook den 17 Juni de goedkeuring van den prinsbisschop verwierven. (Schutjes, IV, 388 v.)

Nam alio tempore contigit in Monte sancti [fol. 37r] Iheronimi in Hulsberghen per aliquos fratres, qui per negocium perambulans in tenebris et per incursum et demonium meridianum malo spiritu agitati, quasi majorem fratrum partem et sacerdotum domus illius instigaverant et inflammaverant ad acceptandum regulam et ordinem sancti Benedicti, et hoc patre suo domino Martino <sup>1)</sup> et domino Assone <sup>2)</sup>, procuratore, ignorantibus. Sic quoque moliebantur occultis machinationibus et conciliabulis advocare abbates sibi in adiutorium et tradere eis Domum sancti Iheronimi clam hiis, quos contrarios timebant et nullatenus sibi consensuros noverant. De hoc negotio plenius habetur apud eos et apud nos alibi. Quoniam pater noster, advocato domino Egberto, cum illo se eis opposuit, et principalibus a domo recedentibus, ipse omnia restauravit in pace <sup>3)</sup>.

1) HS. B. 221r. Item alio tempore turbacio fuit in Monte sancti Jeronimi, quia fratres aliqui secrete pepigerant sedis rectore domino Martino et domino Assone tunc procuratore et aliis multis fratribus ignorantibus, quod locum traderent Benedictinensibus et monachi fierent; advocavit igitur dominus Albertus predictos patres et omnia restauravit scripsitque epistolam notabilem et grandem abbati Borsveldensi, que adhuc habetur. — Over deze gebeurtenissen zie men vooral Lindeborn l. c. 497, die over deze pogingen der Benedictijnen uitvoerig bericht. Uit zijne aantekeningen kennen wij ook den naam van den Rector, want hij zegt: „Vicini tamen è Clara-Aqua Benedictini saepius hoc Collegium S. Benedicto procati sunt . . . deinde propter fautores aliquos, quos inter antesignavi Neudo de Harderwijck et Henricus Alen sub Martino de Schindel, secundo rectore.” — In het „Memoriale van het St. Agnietenklooster te Amersfoort” (vergl. p. 30) vinden wij dat „heer Martijn dander Pater” in het jaar 1474 overleden is.